

2020

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Eighth Paper

(Public Administration)

Full Marks : 100

(Time : 2 hrs.)

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

মডিউল - ১

- ১। নিম্নলিখিত *যে-কোনো দুটি* বিষয়ের উপর টীকা লেখো (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ১০×২
- (ক) নিয়ন্ত্রণের পরিধি
(খ) 'কর্মধারা' (Line) ও 'কর্মীবৃন্দ' (Staff)
(গ) বেসরকারীকরণ
(ঘ) 'সরকার' ও 'শাসনকার্য' (Governance)
(ঙ) জনপ্রশাসনে রিগেসের মডেলের গুরুত্ব
(চ) প্রশাসনে যোগাযোগ ও নিয়ন্ত্রণ
(ছ) সংগঠনে নেতৃত্বের প্রধান তিনটি কাজ
(জ) সাংগঠনিক সিদ্ধান্তগ্রহণ প্রক্রিয়ার গুরুত্ব।

- ২। সমাজতান্ত্রিক পরিচালনব্যবস্থার মূল নীতিগুলি আলোচনা করো। এই পরিচালন ব্যবস্থায় গণতান্ত্রিক কেন্দ্রিকতার গুরুত্ব কী? ৩০

অথবা,

নয়া জনপ্রশাসনের বৈশিষ্ট্যসমূহ কীভাবে সনাতনী জনপ্রশাসনকে চ্যালেঞ্জ জানায়? ৩০

অথবা,

ম্যাক্স ওয়েবারের আমলাতন্ত্র তত্ত্ব অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। কিন্তু তা সমালোচনার ঊর্ধ্বে নয়।— বিবৃতিটি ব্যাখ্যা করো। ৩০

অথবা,

জননীতি প্রণয়নে প্রতিষ্ঠিত মডেলগুলি সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করো। তুমি কি মনে করো জননীতি বিশ্লেষণে ওই মডেলগুলি গুরুত্বপূর্ণ? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ৩০

Please Turn Over

মডিউল - ২

- ৩। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখো (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ১০×২
- (ক) ভারতীয় প্রশাসনের যে-কোনো দুটি ধারাবাহিকতা ও পরিবর্তনের উদাহরণ
- (খ) রাজ্যকৃত্যক কমিশনের প্রশিক্ষণ সংক্রান্ত ব্যবস্থা
- (গ) ক্যাবিনেট সচিবালয়
- (ঘ) রাজ্য প্রশাসনে অধিকর্তা দপ্তর
- (ঙ) ওয়ার্ড কমিটির কার্যাবলি
- (চ) 'প্রহরী' রূপে নিয়ন্ত্রক ও মহাগণনা পরীক্ষক
- (ছ) নীতি আয়োগ
- (জ) সর্বশিক্ষা অভিযান কর্মসূচি।
- ৪। কেন্দ্রীয় প্রশাসনে প্রধানমন্ত্রীর দপ্তর (PMO)-এর কার্যাবলি আলোচনা করো। তুমি কি মনে কর এই দপ্তর 'অতিমাত্রায় শক্তিশালী' হয়ে উঠেছে? যুক্তিসহ উত্তর দাও। ৩০

অথবা,

জেলাশাসকের ভূমিকা ব্যাপকভাবে পরিবর্তিত হচ্ছে।— বিবৃতিটি উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো। ৩০

অথবা,

৭৩তম ও ৭৪তম সংবিধান সংশোধন ভারতে অংশগ্রহণমুখী গণতন্ত্রের ভিত্তি স্থাপন করে।— বিবৃতিটি ব্যাখ্যা করো। ৩০

অথবা,

ভারতের প্রশাসনে দায়বদ্ধতা ও স্বচ্ছতা নিশ্চিত করতে তথ্যের অধিকারের গুরুত্ব আলোচনা করো। ৩০

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Module - 1

1. Write short notes on **any two** from the following (each within **100** words) 10×2
- (a) Span of Control
- (b) 'Line' and 'Staff'
- (c) Privatisation
- (d) 'Government' and 'Governance'
- (e) Importance of Riggsian model in Public Administration
- (f) Communication and Control in administration
- (g) Three major tasks of leadership in organization
- (h) Importance of the process of organizational decision-making.

2. Discuss the major principles of socialist management. What is the importance of Democratic Centralism in this management? 30

Or,

How do the principles of the New Public Administration challenge the Classical Public Administration? 30

Or,

Max Weber's Theory of bureaucracy is very important. But it is not above criticism. – Explain the statement. 30

Or,

Discuss briefly the established models of public policy making. Do you think that the models are important in analysing public policy? Give reasons for your answer. 30

Module - 2

3. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words) 10×2

- Any two instances of continuity and change in Indian administration
- Process of training of State Public Service Commission
- Cabinet Secretariat
- Directorate in state administration
- Functions of Ward Committee
- Comptroller and Auditor General as the 'Watchdog'
- NITI Aayog
- Sarba Shiksha Abhiyan programme.

4. Discuss the functions of the PMO in central administration. Do you think that the PMO has become 'excessively strong'? Argue your case. 30

Or,

The role of the District Magistrate is changing extensively.– Explain, with examples, the statement. 30

Or,

The 73rd and 74th Amendments have established the foundation of participatory democracy in India. — Explain the statement. 30

Or,

Discuss the importance of the Right to Information in ensuring accountability and transparency in administration in India. 30